
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 41 del  23/03/2015

OGGETTO: OGGETTO: ORDINANZA DEL COMMISSARIO N. 14 DEL 14 NOVEMBRE 
2014  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  PRIVATI  PER  GLI 
INTERVENTI DI RIPRISTINO DEI BENI IMMOBILI, BENI MOBILI E BENI 
MOBILI  REGISTRATI  DANNEGGIATI  DALLA TROMBA D'ARIA DEL 30 
APRILE  2014.  CONCLUSIONE  DELL'ATTIVITA'  ISTRUTTORIA  - 
PROVVEDIMENTI.

L'anno  2015, addì  ventitre, del mese di  marzo alle ore  18:30, presso la sala  SEDE SCUOLA 
MEDIA D.Alighieri in Nonantola, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Sigg.ri:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
NANNETTI FEDERICA Sindaco-Presidente X
GRENZI STEFANIA Vice-sindaco X
GHIDONI DANIELE Assessore X
DI STEFANO FEDERICO Assessore X
PICCININI ENRICO Assessore X
SPADA ANTONELLA Assessore X

Presenti: 6       Assenti: 0

Assiste  IL SEGRETARIO GENERALE,  Dott.ssa Alessandra RIVI.
Essendo legale il numero degli  intervenuti,  il  Sindaco Dott.ssa Federica NANNETTI assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: OGGETTO: ORDINANZA DEL COMMISSARIO N. 14 DEL 14 NOVEMBRE 
2014  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  PRIVATI  PER  GLI 
INTERVENTI DI RIPRISTINO DEI BENI IMMOBILI, BENI MOBILI E BENI 
MOBILI  REGISTRATI  DANNEGGIATI  DALLA TROMBA D'ARIA DEL 30 
APRILE  2014.  CONCLUSIONE  DELL'ATTIVITA'  ISTRUTTORIA  - 
PROVVEDIMENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 8/8/14, pubblicata nella G.U. n. 192 del 20 /8/14,  
con la quale, in conseguenza della tromba d’aria verificatasi il giorno 30 aprile 2014 che ha colpito 
il  territorio  dei  Comuni  di  Nonantola  e  Castelfranco  Emilia  in  provincia  di  Modena,  è  stato 
dichiarato lo stato di emergenza fino al 4 febbraio 2015;

- Visto il decreto-legge 12/5/14, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 93/2014, che 
definisce che i  Comuni colpiti  dalla Tromba d'aria del 30 aprile 2014 sono quelli  individuati  a 
seguito della dichiarazione dello stato di emergenza di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri 
del 8 agosto 2014, ovvero i comuni di Castelfranco Emilia e Nonantola;

- Vista  l'Ordinanza  del  Commissario  n.  14  del  14/11/14  di  “Approvazione  della  direttiva 
disciplinante i criteri, le modalità e i termini per la concessione di contributi per gli interventi di 
ripristino  della  funzionalità  degli  immobili  ad  uso  abitativo,  dei  beni  mobili  e  dei  beni  mobili 
registrati danneggiati dalla tromba d’aria del 30 aprile 2014 verificatasi nei Comuni di Castelfranco 
Emilia e Nonantola in provincia di Modena”, pubblicata sul BURERT del 17/11/14;

Dato atto che:

- all'art.  2 della Direttiva di cui all'Ordinanza n. 14/2014, si stabiliva nel 15/01/2015 il  termine 
ultimo per la presentazione delle richieste di contributo e che entro questa data sono pervenute 
all'Amministrazione 78 domande; 

-  come previsto all'art.  11 della Direttiva di cui all'Ordinanza n.  14/2014, con  Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 4 del 26/01/2015 è stato dato avvio all'attività istruttoria delle domande di 
contributo presentate, stabilendo in 60 giorni il termine per l'ente per l'esecuzione dell'istruttoria 
delle domande e l'esecuzione delle eventuali verifiche in loco;

- come previsto nella Delibera di Giunta n. 4 del 26/01/2015, si è proceduto all'estrazione di un 
campione di domande, nella misura del 25%, da sottoporre a verifica in loco e i cui esiti  sono 
riportati nei verbali posti agli atti nel fascicolo presso l'Area Tecnica;

- i tecnici dell'Area Tecnica, avvalendosi del supporto della competente Struttura della Provincia di 
Modena, hanno eseguito le istruttorie delle domande presentate entro il termine previsto  e hanno 
inserito i dati nella banca dati informatizzata per la gestione e la determinazione del contributo da 
riconoscere ai soggetti interessati;

-  ai beneficiari non ammessi a contributo sono stati comunicati i motivi ostativi all'accoglimento 
della domanda presentata  e che nei termini  stabiliti  non sono pervenute all'Ente osservazioni o 
memorie scritte; 

Considerato che:



- attraverso la banca dati informatizzata sono stati definiti  gli elenchi riepilogativi delle domande 
sulla  base  degli  esiti  istruttori,  parti  integranti  e  sostanziali  alla  presente  deliberazione,  da  cui 
risulta:

• “Allegato 1”: 71 domande sono totalmente o parzialmente ammesse a contributo per un 
importo massimo ammissibile  di  €  358.418,90 a  cui  sommare € 41.201,55 per  le  spese 
tecniche  sostenute  per  la  presentazione  della  perizia  asseverata,  per  un  totale  di  € 
399.620,45;

• l'allegato 2, non viene approvato in quanto dall'istruttoria non è stata riscontrata la necessità 
di ammettere domande con riserva;

• “Allegato  3”:  3  domande  per  le  quali  i  criteri,  le  entità  e  le  modalità  per  l'eventuale 
riconoscimento dei contributi sono rinviate ad un eventuale successivo provvedimento del 
Commissario, ma per le quali è possibile riconoscere un importo di € 2.779,71 per le spese 
tecniche sostenute per la presentazione della perizia asseverata;

• “Allegato 4”: 4 domande non sono state ammesse a contributo;

Preso atto che:

- si procederà a comunicare ai soggetti beneficiari l'esito dell'istruttoria;

- in caso di non concordanza con l'esito proposto, è data possibilità ai beneficiari  interessati di 
consultare  gli  atti  istruttori  e  di  presentare, entro  15  giorni  dalla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento all'Albo pretorio Informatico e sul sito internet istituzionale o dalla ricezione della 
comunicazione di ammissibilità,  proprie osservazioni e/o memorie scritte;

- l'Amministrazione procederà all’adozione degli atti di impegno e alla liquidazione dei contributi 
solo ad avvenuta riscossione delle risorse finanziarie trasferite da parte del Commissario delegato e 
previa esecuzione delle verifiche per il  rispetto delle condizioni stabilite dagli  art.  9 e 10 della 
direttiva di cui all'ordinanza n.14/2014, comunque entro il limite degli importi massimi ammissibili 
previsti per le diverse sezioni (A, B, C, D) indicati nell'allegato 1, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

- Visti gli artt. n. 7, 8, 10 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

-  Visti  i  pareri  favorevoli  per  il  Direttore  d’area  tecnica  Ing.  Antonella  Barbara  Munari  per  la 
regolarità tecnica e del responsabile del servizio ragioneria dott. Luigino Boarin, per la regolarità 
contabile, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 ed agli atti del Comune;

- Sentito il  Segretario Generale,  Dott.ssa Alessandra Rivi,  il  quale  ritiene che la proposta  della 
presente deliberazione sia conforme alle vigenti norme di legge, di Statuto e di Regolamento;

A) Con voto unanime espresso in forma palese;

DELIBERA

1) Di dare atto che, come previsto nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 04 del 26/01/2014, si 
è conclusa entro i termini stabiliti l'attività istruttoria delle domande presentate per la concessione 
dei contributi a copertura delle spese sostenute per i danni subiti dai privati ai beni immobili, beni 
mobili e beni mobili registrati a seguito della tromba d'aria del 30/04/2014, di cui all'ordinanza 
commissariale n. 14 del 14/11/2014;



2)  Di  approvare  l'allegato  1  riportante  le  “Domande  totalmente  o  parzialmente  ammesse  a 
contributo”, l'allegato 3 riportante le “Domande per le quali criteri, entità e modalità per l'eventuale 
riconoscimento dei contributi è rinviata ad un eventuale successivo provvedimento, ma per le quali 
è possibile riconoscere le spese delle perizie asseverate se presentate”,  l'allegato 4 riportante le 
domande  non  ammesse  a  contributo,  parti  integranti  e  sostanziali  della  presente  presente 
deliberazione;

3)  Di  non  procedere  all'approvazione  dell'allegato  2  in  quanto  dall'istruttoria  non  sono  state 
riscontrate domande da ammettere con riserva, così come indicato in premessa;

4)  Di  stabilire  che  si  procederà  a  comunicare  ai  soggetti  beneficiari  l'esito  dell'istruttoria, 
informando anche che, in caso di non concordanza con l'esito proposto, è data loro la possibilità di 
consultare  gli  atti  istruttori  e  di  presentare,  entro  15  giorni  dalla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento all'Albo pretorio Informatico e sul sito internet istituzionale o dalla ricezione della 
comunicazione di ammissibilità  , proprie osservazioni e/o memorie scritte;

5) Di stabilire che l'adozione degli atti di impegno delle risorse necessarie e la liquidazione dei 
contributi avvenga solo ad avvenuta riscossione delle somme trasferite da parte del Commissario 
Delegato e  comunque previa esecuzione delle verifiche per il rispetto delle condizioni stabilite 
dagli art. 9 e 10 della direttiva di cui all'ordinanza n.14/2014, comunque entro il limite degli importi  
massimi  ammissibili  previsti  per  le  diverse  sezioni  (A,  B,  C,  D)  indicati  nell'allegato  1,  parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

7)  di  stabilire  che  le  risorse  finanziarie  che  perverranno  dal  Commissario  Delegato  saranno 
introitate in un apposito capitolo in entrata del Bilancio 2015;

8) di stabilire che, a seguito dell’approvazione degli atti d’impegno e di liquidazione di cui sopra, il 
Servizio Ragioneria procederà ad emettere i mandati di pagamento a favore dei beneficiari per le 
somme spettanti, sulla base delle modalità definite nell’art. 11 della direttiva di cui all'ordinanza n. 
14/2014;

9) Che il presente atto costituisce comunicazione di conclusione del procedimento ai soggetti che 
hanno presentato domanda di contributo ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
e  la  sua  pubblicazione  avverrà  con  la  pubblicizzazione  all'albo  pretorio  e  sul  sito  internet  del 
Comune; 

10) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Emilia Romagna e alla Provincia 
di Modena per i provvedimenti di competenza; 

B) Con voto unanime espresso in forma palese;

DELIBERA

Di  dichiarare  la  presente  Deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134 
comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 167, al fine di consentire l'avvio della successiva fase per la 
liquidazione delle domande risultate ammissibili. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Federica NANNETTI

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Alessandra RIVI

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	
	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 41 del 23/03/2015
	OGGETTO:
	OGGETTO: ORDINANZA DEL COMMISSARIO N. 14 DEL 14 NOVEMBRE 2014 PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A PRIVATI PER GLI INTERVENTI DI RIPRISTINO DEI BENI IMMOBILI, BENI MOBILI E BENI MOBILI REGISTRATI DANNEGGIATI DALLA TROMBA D'ARIA DEL 30 APRILE 2014. CONCLUSIONE DELL'ATTIVITA' ISTRUTTORIA - PROVVEDIMENTI.
	L'anno 2015, addì  ventitre, del mese di marzo alle ore 18:30, presso la sala SEDE SCUOLA MEDIA D.Alighieri in Nonantola, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.ri:
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco-Presidente
	X
	GRENZI STEFANIA
	Vice-sindaco
	X
	GHIDONI DANIELE
	Assessore
	X
	DI STEFANO FEDERICO
	Assessore
	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore
	X
	SPADA ANTONELLA
	Assessore
	X
	Presenti: 6 Assenti: 0
	Assiste IL SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Alessandra RIVI.
	Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott.ssa Federica NANNETTI assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
	IL SINDACO
	Dott.ssa Federica NANNETTI
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Alessandra RIVI
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

